文書番号 R6-003

ご家族様 各位

令和 6 年４月 10 日

社会福祉法人 翠生会

特別養護老人ホーム 音羽台レジデンス

施設長 磯貝和男

「面会基準の設定について」

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。ご家族様のご協力誠にありがと

うございます。

 令和 5 年 4 月、「面会制限の緩和」について運営会議にて検討し、約 1 年ぶりに面会レベルを

変更することとしました。現行のレベル「2」から「1」に変更し対応いたします。（※裏面の一

覧表をご確認ください）。

 つきましては、下記の通り令和 6年 5月 1日より運用を開始したく存じます。

【面会レベル「1」の面会方法】

 予約は必要ありません

 検温 手洗い 手指消毒を実施してください

 受付にて受付票（検温 健康状態の確認など）を記載してください

 マスクの着用をお願いします。

 面会時間は 10 時～18 時 30 分（原則）です

 以下の制限はありません

回数制限

時間制限

人数制限

面会の場所の制限

※いわゆる「お看取り期」の方は原則、時間等の制限もなく面会ができます。

 職員の定期的な PCR 検査・抗原検査につきましては、国の方針、東京都の補助が終了したこ

と（コロナ感染症に関する補助金はすべて終了しました）に伴い実施を終了いたしました。職員

については、これまで通り出勤前の健康チェック及び 1 ケア 1 手洗いの徹底を行い、コロナに限

らず感染症による施設内の感染を防ぐ対応をしておりますが、必ずしも防ぎきれるものではない

ことをご承知ください。

 現在もコロナ感染症についての感染報告は、定期的にございます。上記のお約束を実施してい

ただく他、ご自身の体調に不安がある場合や同居のご家族が発熱している場合、近しい方のコロ

ナ感染を確認している場合は、面会をお控えいただくようにお願いいたします。

問合せ先（予約窓口）：音羽台レジデンス 相談室（03-3939-9466）

特別護老人ホーム　音羽台レジデンス　面会・立ち入り等基準　　Ver.2
面会
レベル

BCP
ステージ

判断の基準 ご家族の面会　 見学・外来者・ボランティア

0 0
・主だった感染症の新規感染者がほとんどいない
状態。 面会時間　9時30分～18時30分

受付時間：10時～17時
受付表記入

1 1
・地域における感染状況は落ち着いている 。
・感染経路も明らかでコントロールできている 。

・受付表記入（検温結果　体調　家族の体調など）
・マスク着用協力依頼 ・マスク着用協力依頼

2 2
・地域における新規感染者の発生が一定程度あり。
・感染経路が不明なケースが多い。

・面会時間　10時～17時30分
・予約必要（日時の確認・予約の枠はなし）
・マスク着用（原則、入居者もマスク着用協力）
・原則として飲食禁止
・居室の換気を実施
・1 利用者概ね週 2回程度
・1 回の来訪者は原則４名、2時間まで
お看取り期の方、状態の安定のために面会の協力をさ
せていただいた方については個別に相談させていただ
きます。

・見学者は入居者との交流禁止
（ボランティアは可）

3 3

・地域における新規感染者の発生が一定程度あり、
　市中感染の蔓延が懸念される。
・同一都道府県及び、隣接する市区町村の病院や福
　祉施設において、14 日以内にクラスターが発生
　している。

・予約制（月～金）（４枠／日　10時30分～15時）
・飲食禁止
・1 利用者概ね週1回程度
・1 回の来訪者は 2 名まで
・1 回の面会は20分以内
・オンラインでの面会または面会室等の指定した場所
で実施

・不要不急の見学等は禁止
（就職予定者、施設利用希望者の
み許可）
・ボランティアは外作業のみ可

4 ４~5

・市中感染が蔓延している。
・重症患者数も増加し、医療へのアクセスが制限さ
れている。
・緊急事態宣言等が発令されている。
・当施設でゾーニングが実施されている

・原則として禁止
・終末期ケア等特段の配慮が必要な人のみ許可
　（抗原検査等を実施し居室での面会可）

・ボランティアは活動中止
・見学等は禁止
（就職予定者、施設利用希望者の
み許可）

令和5年5月８日 Ver.２